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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce je případovou studií, v jejímž centru pozornosti se nachází vztahy

a formy spolupráce mezi organizacemi neziskového sektoru, které jsou činné v oblasti

charitativní, a Českou televizí. Ústřední metodou sběru dat v této práci jsou

polostandardizované rozhovory se zástupci obou zúčastněných stran. Soubor

dotazovaných tvoří jeden respondent z České televize a pět zástupců různých

neziskových organizací. Na základě teorie nastolování agendy a konceptu

gatekeepinguje zkoumáno, jak zástupci neziskového sektoru pronikají odvysílání. Část

práce je věnována specifikaci různých forem spolupráce mezi těmito subjekty a také

hodnocení současného stavu z pohledu obou stran, tj. České televize a neziskových

organizací. V závěrečném shrnutí jsou uvedena zjištění vyplývající ze studie a také

diskuse věnovaná problematickým tématům v oblasti spolupráce České televize a

neziskových organizací.

Abstract

This thesis is a case study, which is focused on relationships and forms of cooperation

between non-profit organizations doing charity, and Czech Television. The main

methods of data gathering in this work are semi-structured interviews with selected

stakeholders. One respondent from the Czech TV and five representatives of different

NGOs participated in the research. According to the theory of agenda-setting and the

concept of gate keeping the aim of this study is to find out how NGOs get on the TV

screen. Part of this thesis is devoted to the specification of various form of cooperation

between Czech television and different non-profit organizations. Also there is an an

assessment of the current situation from the perspective of both sides. In the final

summary there are the crucial findings and discussion devoted to problematic issues in

the cooperation of Czech Television and nonprofit organizations.
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Zkratka: Znamená v originále:
BBC British Broadcasting Corporation
ČR Česká republika
ČT Česká televize
NGO Non-governmental organization
NROS Nadace rozvoje občanské společnosti
NNO Nestátní nezisková organizace
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4.2.2 Víceúrovňový koncept gatekeepingu 32
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1. Úvod

Význam neziskového sektoru v poslední době bezesporu roste. Tento sektor, jenž bývá

takto označován přízviskem třetí, se uplatňuje v situacích a oblastech, kde stát ani trh

nedokážou efektivně zasáhnout. Škála činností, ve kterých se angažují neziskové

organizace, je velmi široká. V centru jejich pozornosti bývají často například rizikové

skupiny obyvatel, jako jsou opuštěné děti, lidé s mentálním či tělesným postižením, lidé

chudí nebo chudobou ohrožení, lidé bez domova, těžce nemocní, lidé vysokého věku či

lidé sociálně vyloučení. Všichni tito lidé a mnozí další se často ocitají v nesnázích a

různé neziskové organizace jim pomáhají jejich obtíže řešit. Jelikož neziskové

organizace již ze své podstaty takto nejednají za účelem dosažení zisku, můžeme

hovořit o tom, že vykonávají charitativní činnost.

Tradice neziskového sektoru a dobročinnosti byla v České republice zpřetrhána

působením dvou různých nedemokratických režimů a k jejímu oživování dochází

postupně již od počátku devadesátých let dvacátého století. Lidé si budují důvěru

k jednotlivým neziskovým organizacím a učí se sami se dobrovolně a aktivně podílet na

věcech veřejných a dobročinných. Svou roli v procesu rozvoje české organizované

občanské společnosti, jejímž předmětem zájmu je kromě jiného také charitativní

činnost, dozajista hrají i masová média, která svým prostřednictvím mohou ovlivnit

proces osvojování si principů občanské participace a filantropie.

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jaké existují formy spolupráce mezi

masovými médii a organizacemi neziskového sektoru. Formy vzájemné spolupráce

pokouším ukázat na konkrétním příkladě. Média reprezentuje Česká televize a

neziskový sektor pět vybraných nestátních neziskových organizací.

Zvolená perspektiva v této práci si vyžádala úpravy původních schválených tezí.

Předkládaný projekt by ve své stávající podobě vedl k pouhé deskripci současného stavu

v oblasti spolupráce českých celoplošných televizních stanic a organizací neziskového

sektoru orientující svou činnost na charitativní a dobročinné aktivity. Ve své podstatě je

jakousi deskripcí či identifikací této situace první část studie, v níž jsou popsány

jednotlivé typy spolupráce. Původním záměrem bylo obsáhnout všechny celoplošné TV

stanice, pro lepší názornost byl však vybrán jeden příklad za všechny, a to Česká

televize, jelikož již ze své podstaty veřejnoprávního média poskytuje nejširší spektrum

možností podpory neziskových organizací. Zapojením respondentů z řad zástupců
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České televize a vybraných neziskových organizací získává bakalářská práce oproti

pouhému popisu další rozměr v podobě analýzy konkrétních případů.

Vyjádření výzkumného problému.

V dostupné české odborné literatuře není dobročinnosti provozované ve spolupráci

neziskových organizací a masových médií věnováno příliš prostoru, proto považuji za

žádoucí věnovat se tomuto tématu a zpřehlednit a zpřístupnit tak informace týkající se

problematiky vztahu a komunikace masových médií a neziskového sektoru. Jelikož

rozsah bakalářské práce nedovoluje věnovat se dostatečně podrobně všem typům

masových médií, tj. periodickému tisku, rozhlasu, televizi a internetovým médiím,

zaměřila jsem svou pozornost pouze na oblast televizního vysílání, konkrétně na

spolupráci České televize a pěti vybraných nestátních neziskových organizací.
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2. Výzkumný cíl a výzkumné otázky

V následující kapitole představuji primární výzkumný cíl této bakalářské práce spolu s

dílčími výzkumnými otázkami, na které se v závěru této práce pokusím odpovědět.

2.1 Výzkumný cíl

Cílem této závěrečné práce je přispět k rozvoji poznatků o postavení organizací

neziskového sektoru v prostředí české veřejnoprávní televizní stanice a poskytnout tak

zájemcům o toto téma ucelený prohled na stav české televizní charity na konkrétním

příkladu.

Prostřednictvím rozhovorů se zainteresovanými aktéry je mým záměrem odhalit

specifika vztahů mezi vybranými nestátními neziskovými organizacemi a Českou

televizí, jakožto organizací mající ve svém poslaní mj. také podporu neziskového

sektoru v České republice1. Dalším cílem je odkrýt postoje a názory jednotlivých aktérů,

charakteristiky jejich vzájemné komunikace a případně též existující či latentní

problémy vyskytující se na poli spolupráce obou již výše zmíněných stran. Jelikož je

spolupráce těchto subjektů realizována především skrze mediální partnerství, je právě

tomuto tématu věnován v předkládané studii velký prostor.

2.2 Výzkumné otázky

• Jak se neziskové organizace orientující svou činnost na dobročinné aktivity

dostávají do vysílání České televize?

• Jak hodnotí vzájemné vztahy zainteresovaní aktéři, tj. zástupci České televize a

vybraných neziskových organizací?

• Jaká je v rámci vzájemné spolupráce pozice zástupců vybraných neziskových

organizací z jejich pohledu a z pohledu zástupců České televize?

• Jaký je charakter vzájemné komunikace mezi Českou televizí a vybranými

neziskovými organizacemi?

• Změnily se dle zainteresovaných aktérů vztahy mezi neziskovými organizacemi

a Českou televizí po nástupu nových technologií, resp. nových médií?

• Kolik prostoru je v České televizi věnováno neziskovým organizacím věnujícím

se charitativní činnosti?

1 Toto poslání je uvedeno v Kodexu České televize ve článku 20. [Česká televize, 2003: 36]
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3. Metodický p řístup

V této kapitole jsou vyloženy jednotlivé metodologické principy a postupy využité ke

sběru a analýze dat, které využívám v této bakalářské závěrečné práci.

3.1 Research Design – Případová studie

V rámci své závěrečné práce jsem jako zastřešující výzkumnou strategii zvolila

případovou studii2, jelikož její parametry plně naplňují cíl této práce. Případová studie

je ve své podstatě detailním popisem a analýzou jednoho či více předem stanovených

případů, resp. jevů, vztahů, osob apod., přičemž záleží na konkrétním zaměření dané

studie [Hendl, 2005: 103]. V tomto případě se jedná o studii, jejímž předmětem zájmu

bude vztah několika institucí – České televize na jedné straně a vybraných neziskových

organizací orientujících se na charitativní činnost na straně druhé.

Case study byla pro tento účel vybrána hned z několika důvodů. Jednou

z klíčových výhod tohoto přístupu je komplexnost, se kterou je na zkoumanou oblast

pohlíženo. Cílem je generovat co největší množství dat, informací o jednom konkrétním

jevu, a zachytit jej tak v celé jeho složitosti [c.d.: 104]. Data využívaná pro případovou


[…]


partnerstvím ČT mezi lety 2007 a 2011

(zdroj: vypracováno dle Výroční zprávy o činnosti ČT z let 2007, 2008, 2009, 2010;

Česká televize, 2011b)

Rozložení charitativních a kulturních projektů na základě vysílacího času

(zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT v roce 2008)

Pokračování přílohy č. 4

(zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT v roce 2009)

Tematické rozložení charitativních kampaní ve vysílání ČT

(zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT v roce 2009)

Pokračování přílohy č. 4

Rozložení kampaní dle prostoru ve vysílacím čase

(Zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT v roce 2010)

Tematické rozložení charitativních kampaní ve vysílacím čase

(Zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT v roce 2010)

Příloha č. 5: Formulář žádosti o mediální partnerství na charitativní projekt

(Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/charitativni-osvetove-humanitarni-a-sbirkove-

kampane/kriteria-podpory-a-formulare/)

Příloha č. 6: Technická kritéria na charitativní spot k mediálnímu partnerství

s Českou televizí

Technická kritéria nekomerčních spotů

a) Záznam na formátu Betacam SP nebo Digital Betacam.
b) Reprodukovaný videosignál bude kontrolován v soustavě PAL a musí vyhovovat

mezinárodním doporučením CCIR.
c) Poměr stran obrazu musí být 16:9.
d) Zvuková modulace musí být pořízena ve stereofonní verzi a musí dodržet zásadu

CH1 = L, CH2 = P. Modulace v CH1 a CH2 nesmějí být v vzájemné protifázi.
U formátu Betacam SP musí být použit systém DOLBY NR.

e) Referenční tón o kmitočtu 1 kHz musí být zaznamenán v úrovni (0,775 V),
přičemž úroveň hudby nesmí tuto referenční hodnotu přesáhnout. Maximální
hodnoty mluveného slova měřené špičkovým indikátorem mohou přesahovat
referenční úroveň o hodnotu +6 dB (1,55 V) s tolerancí +3 dB (2,19 V).

f) Časový řídící kód je zaznamenán ve stopě LTC.
g) Začátek kazety musí být opatřen těmito signály:

09:58:00 – 09:59:30 barevné pruhy PAL 100/0/75/0 a ve zvukových kanálech

CH1 a CH2 signál 1 kHz s úrovní 0 dBu (0,775 V)
09:59:30 – 10:00:00 černá PAL a bez zvuku
10:00:00 začátek prvního spot na kazetě
Minimální černá mezi spot je 30 sekund.

Obrazové a zvukové úrovně testu a následujícího příspěvku musí korespondovat.

h) Všechny synchronizační impulzy, zejména H a burst i chrominační signál, musí
zůstávat ve vzájemném pevném časovém i fázovém vztahu.

i) Úroveň úplného obrazového signálu nesmí v žádném případě překročit hodnotu
133%, tj. 931 mV, a hodnotu -33%, tj. -231 mV, oproti úrovni černé. Žádná z
barev nesmí překročit hodnoty mezních signálů.

j) Výpadky obrazu, zejména dropouty a vytrhávání jednotlivých řádků, nesmí
subjektivně působit rušivě. Úroveň rušivých signálů jako šum a brum nesmí být
v jasovém chrominačním kanále vyšší než -40dB, tj 1% z úrovně bílé.

k) Ostrost a gradace obrazu musí odpovídat hlediskům profesionálního BTV
signálu a bude posuzována subjektivně srovnáním s jiným kvalitním signálem.

(zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/charitativni-osvetove-humanitarni-a-sbirkove-

kampane/kriteria-podpory-a-formulare/)

Příloha č. 7: Neziskové organizace podpořené mezi lety 2007 a 2011 v rámci

Adventních koncertů ČT

Rok Názvy podpořených organizací
2007 Armáda spásy v Ostravě

Život 90, o.s.
Sdružení Kamarád
Sdružení CMP

2008 Útočiště v Sokolově, o.s.
Diakonie Českobratrské církve evangelické (Středisko v Myslibořicích
a v Liblicích nad Cidlinou)
Dům léčby bolesti s Hospicem sv. Josefa
Domov sv. Máří Magdaleny v Jiřetíně po Jedlovou

2009 Hospic Dobrého pastýře v Čerčanech
Projekt Šance, o.s.
Společnost Parkinson
Pferda, o.s.

2010 Diecézní katolická charita Hradec Králové
Česká asociace pro psychické zdraví
Oblastní charita Červený Kostelec (Domov sv. Josefa v Žirči)
Charitativní centrum Marta (Domov Daliborka)

2011 APLA Praha
Projekt OsA
Společnost DUHA
Raná péče EDA

(zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/)

Příloha č. 8: Loga sbírkových projektů

Logo společného sbírkového projektu ČT a NROS Pomozte dětem – „Kuře“

(zdroj: http://www.pomoztedetem.cz/cs/)

Logo sbírkového projektu BBC Children in Need – „Pudsey Bear“

(zdroj: http://www.bbc.co.uk/pudsey/aboutus/about.shtml)

Příloha č. 9: Vybrané výsledky výzkumu agentury STEM o sbírce Pomozte dětem

Pokračování přílohy č. 9

Pokračování přílohy č. 9

Pokračování přílohy č. 9

(zdroj: Sbírka Pomozte dětem : Informace ze sociologického výzkumu. Praha: Středisko empirických
výzkumů STEM, 2010. 9 s. Dostupné z WWW:

<http://www.pomoztedetem.cz/content/dokumenty/stem/stem-2010.pdf>.)