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Příjmení a jméno: Bc. Winzbergerová Alžběta
Název práce: Charita na televizní obrazovce v České republice
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Mgr. Lucie Macků
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka přistupovala k vypracování bakalářské práce velice pečlivě. Dostupné literatuře a rozhovorům
věnovala poměrně obsáhlý čas, podrobně se věnovala i následné analýze a interpretaci dat. Vzhledem k tomu,
že v této oblasti podobné práce chybí a autorka odvedla kvalitní přípravu, navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!